
COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE

Provincia di Treviso
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803

COPIA

N°146
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETRIA PER GLI ATTI
DELL'UFFICIO TECNICO

Oggi  uno del mese di dicembre dell'anno  duemilaventuno alle ore 18:00, convocata in seguito a
regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
TONELLO GIUSEPPE SINDACO Presente
RIZZETTO LORIS VICE SINDACO Presente
FRANCOVIGH ARIANNA ASSESSORE Presente

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale f.f.  Forlin Graziano.

TONELLO GIUSEPPE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 146 del 01-12-2021



COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

OGGETTO AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETRIA PER GLI ATTI
DELL'UFFICIO TECNICO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che con deliberazione di Consiglio Comunale n° 249 del 30/09/1992, esecutiva, sono stati
fissati i Diritti di Segreteria per certificati, attestazioni, concessioni ed autorizzazioni in materia
urbanistico-edilizia, ai sensi dell’art. 10, comma 10, della Legge n° 68 del 19/03/1993;

che l’art. 2, comma 60, punto 19, della Legge 23/12/1996 n. 662 modifica il comma 10 – lett. c)
– dell’art. 10 del D.L. 18/01/1993 n. 8 – convertito con Legge 19/03/1993 n. 68;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 08/04/2015 avente ad oggetto
“Aggiornamento dei diritti di segreteria per gli atti dell’ufficio tecnico”, che aveva aggiornato
secondo i criteri di una congrua rivisitazione e introdotto diritti di segreteria per nuove fattispecie di
atti rilasciati dall’Ufficio Tecnico;

RITENUTO di applicare a partire dall’anno 2022 i diritti di segreteria come da tabella di seguito
riportata prevedendo in particolare un diritto per la ricerca e visura delle pratiche edilizie (accesso
atti) pari ad € 30,00 oltre il costo delle fotocopie (fino a 5 pratiche) ed un costo suppletivo di € 5,00
per ogni pratica ulteriore la 5̂ oltre ai costi delle fotocopie:

Tipo di atto Importo Supplementi
Attestazioni di idoneità alloggiativa € 30,00
Certificati di Destinazione urbanistica, previsti dell'art.
18 secondo comma della L. 28.02.1985 n° 47 e ss.mm.

€ 30,00
+ € 10,00 per ogni ZTO

oltre la prima
Autorizzazioni per opere non soggette a P. di C., SCIA,
CILA: autorizzazione allo scavo ai sensi del NCDS,
autorizzazioni a posa di lapidi funerarie, riporti e scavi
di terreno, allacci alle reti tecnologiche, autorizzazioni
allo scarico e tutti gli interventi non espressamente
riportati ma soggetti al rilascio di un titolo abilitativo

€ 30,00 / /

Segnalazioni Certificate di Inizio Attività edilizia ai
sensi dell'art. 22 del DPR 380/2001, che non
comportino nuova edificazione o aumento di volume

€ 60,00 / /

Comunicazioni d’Inizio Attività Asseverate edilizie ai
sensi del comma 2 lett. a) ed e-bis) art. 6 del DPR
380/2001

€ 40,00 / /

Permessi di Costruire per Piani di recupero di
Iniziativa Privata

€ 120,00 / /

Permessi di Costruire per Piani di lottizzazione € 120,00

€ 0,10 x mc di volume
edificabile residenziale;
€ 0,10 x mq di superficie
territoriale del piano non
residenziale, fino a un
massimo per entrambe le
fattispecie di € 516,00

Permessi di Costruire e SCIA, comprese Varianti in
C.O., che comportino nuova edificazione e/o aumento
di volume, a destinazione residenziale

€ 60,00
0,30 € a mc fino a un
massimo di € 516,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 146 del 01-12-2021



COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

Permessi di Costruire e SCIA, comprese Varianti in
C.O., che comportino nuova edificazione e/o aumento
di volume, a destinazione diversa dal residenziale

€ 60,00
0,50 € a mq fino a un
massimo di € 516,00

Permessi di Costruire o SCIA per rinnovi, proroghe,
volture

€ 30,00 / /

Certificati di agibilità, inagibilità e usabilità ai sensi
dell'art. 24 del DPR 380/2001:

€ 60,00
+ € 20,00 per ogni unità
immobiliare oltre la

prima
Certificati di attestazione in materia urbanistico-
edilizia, comprese le certificazioni di conformità ai
sensi dalla L.R. N° 10/1996:

€ 30,00 / /

Permessi di Costruire e SCIA in Sanatoria: si applicano
i metodi di calcolo di cui sopra, che saranno
moltiplicati per il coefficiente 2:

Prezzo base x2 Max x 2

Certificazioni per silenzio assenso (agibilità ai sensi
del comma 4 art. 25 DPR 380/2001)

€ 30,00
+ € 10,00 per ogni unità
immobiliare oltre la

prima
Gli importi dei certificati di cui sopra sono incrementati del 50% in caso di richiesta in via
d’urgenza con rilascio entro 5 giorni

ACCESSO AGLI ATTI  E RILASCIO COPIE
Descrizione tariffa Tariffa

Fotocopie bianco e nero A4 € 0,20
Fotocopie bianco e nero fronte e retro A4 € 0,30
Fotocopie a colori A4 € 0,50
Fotocopie bianco e nero A3 € 0,25
Fotocopie bianco e nero fronte e retro A3 € 0,40
Fotocopie a colori A3 € 0,75
Diritti di ricerca e visura pratiche edilizie:

fino a n°5 pratiche-

pratiche aggiuntive oltre la 5̂-

€ 30,00 + costo fotocopie
€ 5,00 cad + costo fotocopie

VISTO il D.P.R. 380 del 06/06/2001 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regionali in
materia di edilizia”;

RILEVATO che sulla proposta, di cui alla presente deliberazione, sono stati espressi i pareri
favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del
d.l.gs 18/08/2000 n. 267 da parte dei competenti Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area
Finanziaria;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

di applicare, per le motivazioni espresse in premessa, a partire dall’anno 2022 i diritti di1)
segreteria come da tabella di seguito riportata:

Tipo di atto Importo Supplementi
Attestazioni di idoneità alloggiativa € 30,00
Certificati di Destinazione urbanistica, previsti dell'art.
18 secondo comma della L. 28.02.1985 n° 47 e ss.mm.

€ 30,00
+ € 10,00 per ogni ZTO

oltre la prima

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 146 del 01-12-2021



COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

Autorizzazioni per opere non soggette a P. di C., SCIA,
CILA: autorizzazione allo scavo ai sensi del NCDS,
autorizzazioni a posa di lapidi funerarie, riporti e scavi
di terreno, allacci alle reti tecnologiche, autorizzazioni
allo scarico e tutti gli interventi non espressamente
riportati ma soggetti al rilascio di un titolo abilitativo

€ 30,00 / /

Segnalazioni Certificate di Inizio Attività edilizia ai
sensi dell'art. 22 del DPR 380/2001, che non
comportino nuova edificazione o aumento di volume

€ 60,00 / /

Comunicazioni d’Inizio Attività Asseverate edilizie ai
sensi del comma 2 lett. a) ed e-bis) art. 6 del DPR
380/2001

€ 40,00 / /

Permessi di Costruire per Piani di recupero di
Iniziativa Privata

€ 120,00 / /

Permessi di Costruire per Piani di lottizzazione € 120,00

€ 0,10 x mc di volume
edificabile residenziale;
€ 0,10 x mq di superficie
territoriale del piano non
residenziale, fino a un
massimo per entrambe le
fattispecie di € 516,00

Permessi di Costruire e SCIA, comprese Varianti in
C.O., che comportino nuova edificazione e/o aumento
di volume, a destinazione residenziale

€ 60,00
0,30 € a mc fino a un
massimo di € 516,00

Permessi di Costruire e SCIA, comprese Varianti in
C.O., che comportino nuova edificazione e/o aumento
di volume, a destinazione diversa dal residenziale

€ 60,00
0,50 € a mq fino a un
massimo di € 516,00

Permessi di Costruire o SCIA per rinnovi, proroghe,
volture

€ 30,00 / /

Certificati di agibilità, inagibilità e usabilità ai sensi
dell'art. 24 del DPR 380/2001:

€ 60,00
+ € 20,00 per ogni unità
immobiliare oltre la

prima
Certificati di attestazione in materia urbanistico-
edilizia, comprese le certificazioni di conformità ai
sensi dalla L.R. N° 10/1996:

€ 30,00 / /

Permessi di Costruire e SCIA in Sanatoria: si applicano
i metodi di calcolo di cui sopra, che saranno
moltiplicati per il coefficiente 2:

Prezzo base x2 Max x 2

Certificazioni per silenzio assenso (agibilità ai sensi
del comma 4 art. 25 DPR 380/2001)

€ 30,00
+ € 10,00 per ogni unità
immobiliare oltre la

prima
Gli importi dei certificati di cui sopra sono incrementati del 50% in caso di richiesta in via
d’urgenza con rilascio entro 5 giorni

ACCESSO AGLI ATTI  E RILASCIO COPIE
Descrizione tariffa Tariffa

Fotocopie bianco e nero A4 € 0,20
Fotocopie bianco e nero fronte e retro A4 € 0,30
Fotocopie a colori A4 € 0,50
Fotocopie bianco e nero A3 € 0,25
Fotocopie bianco e nero fronte e retro A3 € 0,40

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 146 del 01-12-2021



COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

Fotocopie a colori A3 € 0,75
Diritti di ricerca e visura pratiche edilizie:

fino a n°5 pratiche-

pratiche aggiuntive oltre la 5̂-

€ 30,00 + costo fotocopie
€ 5,00 cad + costo fotocopie

di dare atto che i diritti di segreteria dovranno essere versati anticipatamente;2)

di introitare tali somme nell’apposito capitolo di entrata del bilancio comunale;3)

di abrogare ogni altra precedente deliberazione riguardante l’approvazione di diritti per servizi4)
tecnici;

LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge

D  E  L  I  B E  R  A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV,
del D. Lgs 18.08.2000, n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 146 del 01-12-2021



COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

OGGETTO AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETRIA PER GLI ATTI
DELL'UFFICIO TECNICO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Comunale f.f.
F.to rag. TONELLO GIUSEPPE F.to  Forlin Graziano

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 146 del 01-12-2021



COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETRIA PER GLI ATTI
DELL'UFFICIO TECNICO

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 01-12-21 Il Responsabile del servizio
F.to DALTO LORIS

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 146 del 01-12-2021



COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETRIA PER GLI ATTI
DELL'UFFICIO TECNICO

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 01-12-21 Il Responsabile del servizio
F.to PILLON MARIKA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 146 del 01-12-2021



COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 146 del 01-12-2021

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETRIA PER GLI ATTI
DELL'UFFICIO TECNICO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 1023.

COMUNE DI MORIAGO DELLA
BATTAGLIA li 06-12-2021

L’ INCARICATO

F.to  PANSOLIN MARIAGRAZIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 146 del 01-12-2021



COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 146 del 01-12-2021

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETRIA PER GLI ATTI
DELL'UFFICIO TECNICO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
F.to PANSOLIN MARIAGRAZIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 146 del 01-12-2021


